PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI NG5 12024

Autoriza abertura de crédito suplementar ¢
d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar,
criando elemento de despesa, no valor de R$ 117.500 (cento e dezessete mil e quinhentos reais),
conforme a seguinte discriminagfo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
Orgio: 10 DESENVOLVIMENTO
HUMANO
Unidade: ) FUNDO MUNICIPAL DE
mdade: ASSISTENCIA SOCIAL
. . Manutengiio da Proteciio Social
Funcional: | 08.244.0116.2.761 Basica (FMAS)
. R$
3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00
Outros Servigos de Terceiros « R$
3:3.90.36 Pessoa Fisica 500,00
Obrigagdes Tributdarias e R$
3:3.9047 Contributivas 500,00
Outros Servigos de Terceiros - R$
3:3.90.39 Pessoa Juridica 20.000,00
Servigos de Tecnologia da R$
3.3.90.40 Informagéo e Comunicagio 1.000,00
- o R§
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
QOutros Servigos de Terceiros - R$
3.3.91.39 Pessoa Juridica 5.000,00
Aquisicio de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0116.1.578 | Bloco da Protecgiio Social Basica
(FMAS)
. . . . R$
4.4.90.,52 Equipamentos e Material Petmanente 5.000,00
Manutenciio do Bloco da Protegfio
Funcional: | 08.244.0118,2,762 Social Especial de Média
Complexidade (FMAS)
. R$
3.3.90.30 Mateua{ de Consumo 10,000,00
Outros Servigos de Terceiros - RS
3.3.90.36 Pessoa Fisica 2.000,00
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Obrigacdes Tributarias e RS
3.3.90.47 Contributivas 500,00
Outros Servigos de Terceiros - R$
3.3.90.39 Pessoa Juridica 4.000,00
1.3.90.40 Servigos de Tecnologia da RS
T Informacéo e Comunicagio 4.000,00
Outros Servigos de Terceiros - R$
3.391.39 Pessoa Juridica 2.000,00
. . R$
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 500,00
Aquisi¢ie de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0118.1.579 | Bloco da Protegio Social Especial
de Média Complexidade (FMAS)
. . R$
4.4.90:52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
Manutencio do Bloco da Protecgio
Funcionak: | 08.244.0117.2.763 Social Especial de Alta
Complexidade (FMAS)
. R$
3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00
Qutros Servigos de Terceitos - R$
3.3.90.36 Pessoa Fisica 3.000,00
Obrigagdes Tributarias e R$
3.3.9047 Contributivas 500,00
Outros Servigos de Terceiros - R$
3.3.90.39 Pessoa Juridica 8.000,00
3.3.90.40 Servigos de Tecnologia da R$
e Informagéo e Comunicagio 2.000,00
Outros Servigos de Terceiros - R$
3:3.91.39 Pessoa Juridica 2.000,00
.. . R$
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
Aquisi¢do de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0117.1.580 | Bloco da Protecio Social Especial
de Alta Complexidade (FMAS)
. . R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Art, 2° Para fazer face a respectiva despesa ficam anuladas as dotag&es abaixo discriminadas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

Orgio: 10 DESENVOLVIMENTO
HUMANO
Unidade: | SECRETARIA MUNICIPAL DE
' DESENVOLVIMENTO HUMANO
Funcional: | 08.244.0116.2.761 | Manutencdo da Protecio Social

Bisica (FMAS)

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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3.3.90.30 Material de Consumo (Ficha 900) R$
R 25.000,00
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - R$
s Pessoa Fisica (Ficha 901) 500,00
3.90.39 Outros Servic;ps de Terceiros - R$
s Pessoa Juridica (Ficha 902) 20.000,00
Servigos de Tecnologia da R$
3.3.90.40 Informag#o ¢ Comunicagfo (Ficha 1.000.00
903) 7
Obrigacdes Tributarias € R$
3.3.90.47 Contributivas (Ficha 904) 500,00
Despesas de Exercicios Anteriores R$
3.3.90.92 (Ficha 905) 1.000,00
339139 Outros Servigos de Terceiros - RS
e Pessoa Juridica (Ficha 906) 5.000,00
Agquisicio de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0116.1.578 | Bloco da Prote¢dio Social Béisica
(FMAS)
Equipamentos ¢ Material Permanente R%
4:4.90.52 ‘ (Ficha 899) 5.000,00
Manutengiio do Bloco da Protecio
Funcional: | 08.244.0118.2.762 Social Especial de Média
Complexidade (FMAS)
3.3.90.30 Material de Consumo (Ficha 916) 1 0.&%900
3.3.90.36 QOutros Servi?os de Terceiros - R$
R Pessoa Fisica {Ficha 917) 2.000,00
13.90.39 Outros Serviggs de Terceiros - R$
T Pessoa Juridica (Ficha 918) 4.000,00
Servicos de Tecnologia da R$
3.3.90.40 Informagdo ¢ Comunicagfo (Ficha
4.000,00
919)
Obrigagdes Tributérias e R$
3.3.90.47 Contributivas (Ficha 920) 500,00
Despesas de Exercicios Anteriores R$
3.3.90.92 (Ficha 921) 500,00
3.3.91.39 Outros Servigos de Terceiros - R$
T Pessoa Juridica (Ficha 922) 2.000,00
Aquisi¢io de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0118.1.579 | Bloco da Protecio Social Especial
de Média Complexidade (FMAS)
Equipamentos e Material Permanente R$
4.4.90.52 (Ficha 915) 5.000,00
Manuten¢io do Bloco da Protecfio
Funcional: | 08.244.0117.2.763 Social Especial de Alta
Complexidade (FMAS)
. . R$
3.3.90.30 Material de Consumo (Ficha 908) 10.000,00

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP:
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3.3.00.36 Outros Servigos de Terceiros - RS
e Pessoa Fisica (Ficha 909) 3.600,00
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - R$
e Pessoa Juridica (Ficha 910) 8.000,00
Servigos de Tecnologia da RS
3.3.90.40 Informag#io € Comunicagio (Ficha
2.000,00
911)
Obrigacgdes Tributérias e R$
3.3.90.47 Contributivas (Ficha 912) 500,00
Despesas de Exercicios Anteriores RS
3.3.90.92 (Ficha 913) 1.000,00
13.91.39 Outros Servigos de Terceiros - R$
T Pessoa Juridica (Ficha 914) 2.000,00
Aquisi¢do de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0117.1.580 | Bloco da Proteciio Social Especial
de Alta Complexidade (FMAS)
Equipamentos e Material Permanente R$
4.4.90.52 (Ficha 907) 5.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Formiga, 29 de fevereiro de 2024,

Assinado de forma digital

EUGENIO VILELA por EUGENIO VILELA

JUNIOR:79918549653

JUNIOR:79918549653 ados: 20240220 16:21:02

-0300

EUGENIO VILELA JONIOR

Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi,

121 Centrc CEP:

Fone: {37} 3328-1813

35.570~128 - Formiga - MG.
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Menéhgem n° 26/2024 ) o
Assunto: Encaminha Projeto de Lei. [T

Data: 29 de fevereiro de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto
de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagfio para abertura de crédito suplementar no valor
de R$ 117.500 (cento e dezessete mil e quinhentos reais) resultante de anulagfio de dotagGes
devidamente discriminadas, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
em seu art. 43, § 1°, 11,

Conforme se infere pela leitura do Oficio n® 14/2024, oriundo da Pasta de Desenvolvimento
Humano, os recursos foram alocados incorretamente no or¢camento da Secretaria (Unidade 1),
quando deveriam ter sido incluidos no Fundo Municipal de Assisténcia Social (Unidade 2),
necessaria, portanto, adequagfo, que se pretende com a presente propositura,

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

- Assinade de forma digital

i por EUGENIO VILELA
Atenciosamente, EUGENIO VILELA JUNIOR:7991 8549653

JUNIOR:79918549653 oo, 2024.02.20 16:2037
-03'00°
EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Fiavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centroc CEP: 35.570-128 - Formiga — MG.
Fone: (37) 3329-1813



Prefeitura de PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

‘ Fﬁmﬁgg HUMANO

RUASETE DE SETEMBRO, 18 ~ CENTRO - FORMIUA - MINAS GERAIS CEI* 35.570-000
Adninistrado com Respensalrifidade TELEFONE: (37)3320-1820  tMAIL: social.formiga@gmail.com

Oficio n® 14/2024

Formiga/MG, 03 de fevereiro de 2024,

.
Ao A
Cabinete do Prefeito PRt

A/C — Exmo. Sr. Eugénio Vilela Hinior o

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo, dr.,

Solictiamos de Vossa Exa. elaboragfo de Projeto de Lei, pedindo autorizagéio 4 Cdmara
Municipal de Formiga, abertura de Crédito Suplementar, no valor de R$ 117.500,00 (Cento de
dezessete mil ¢ quinhentos reais), retificando a Lei n° 6.179 de 21 de dezembro de 2023.

O motivo dessa retificacdio se trata de erro material ao formular a minuta de projeto de lei

A retificaglio se da na realocagio das agBes para a Unidade Or¢amentaria 10.002 Funde
Municipal de Assisténcia Social, com a fonte de reeursos 1,500,

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no Orgamento Vigente, Crédito
Suplementar, com criagiio de elemento, no valor de R$ 117.500,00 (Cento ¢ dezessete mil e

quinhentos reais), conforine segue abaixo:

OHO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
gao: DESENVOLVIMENTO HUMANO
N FUNDO MUNICIPAL DE

Unidade: 2 ASSISTENCIA SOCIAL

. . Manutencido da Protegio Social Ba-
Funecional: | 08,.244.0116.2,761 sica (FMAS)

3,3.80.30 Material de Consumo RE 25 000,00

3.3.00 36 g;;ti:;s Servigos de Tercelros - Passoa RS 500,00

339047 | Obrigagbes Tributarias e Contributivas | RS 500,00
Qutres Servigos de Tarceiros - Pessoa

3.3.90.39 Juridica R$ 20.006,00
Servicos de Tecnclogia da Informacéo :

3.3.80.40 & Comunicacao RS 1.000,00

3.3.00.92 Despesas de Exercicios Anteriores ' RS 1.000,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa

3.3.81.39 Juridica | R$ 5.000,00

Aquisigio de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0116.1.578 | Bloco da Protecio Social Basica

{FMAS)
4.4.90.52 Egquipamentos e Materia! Permanente R3 5.000,00
0
ey
Iufos 1Y
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Manutencdo do Bloco da Protegdo
Funcional: | 08.244.0118,2.762 | Social Especial de Niédia Complexi-
dade (FMAS)
3.3.60.30 Material de Conhsumo RS 10.000,00
33.00.36 g;g;zs Servigos de Terceiros - Pessoa RS 2.000,00
3.3.90.47 Obrigagbes Tribulérias e Contribulivas R$ 500,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
3.3.20.38 Juridica | RE 4.000,060
Servigos de Techologia da informacéo .
3.3.80.40 e Comunicago R% 4.000,00
Qutros Servigos de Tercelros - Pessoa
3.3,.91 .39  Juridica RS 2.000,00
3.3.80.92 Despesas de Exercicios Anteriores RS 500,00
Aquisi¢io de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0118.1.57% | Bloco da Protegido Soclal Especial
de Média Complexidade {FMAS)
4.4,90.52 Equipamentos e Material Parmanente RS 5.000,00
Manutencio do Bloco da Protegio
Funcional: | 08.244.0147.2.783 | Social Espacial de Alta Complexi-
dade (FMAS)
3.3.80.30 Material de Consumo R% 10.000,00
339036 Ougros Servicos de Terceiros - Pessoa RS 3.000,00
Fisica
338047 Obrigagtes Tributarias e Contributivas RS 500,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
3.3.60.39 Juridicea R§ 8.0060,00
Servigos de Tecnologia da Informagéo
3.3.90.40 e Comunicagsio R$ 2,000,006
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
3.3.81.39 Juridica RS 2,000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores RS 1.000,00
Aquisi¢do de Equipamentos para ¢
Funcional: | 08.244.0117.1.580 | Bloco da Protegio Social Especial
de Alta Complexidade (FMAS)
4.4.90.52 Equipamentos & Material Permanente RS 3.000,00

Orgamento Vigente, as dotagdes abaixo discriminadas as quais estio alocadas

Art, 2¢ Para fazer face as despesas de que trata o Artigo 1°, fica cancelada no

indevidamente na

Unidade Orgamentaria 10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano.

Fisica {Ficha 901)

Orgéo: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO
Unidade: 1 SECRETARIA MUNICIFAL DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO
) . - Manitencio da Protegdo Social Ba-
Funcional: | 08.244.0116.2.761 sica (FMAS)
3.3.90.30 Material de Consumo (Ficha 800) R$ 25.000,00
3.3.90.36 Outros Servigos de Tercelros - Pessoa RS 500,00




Outros Servigos de Tarceiros - Pessoa

Juridica (Ficha 914)

] 338039 Jurldica (Ficha 902) RS 20.000,00
Servigos de Tecnologia da Informaciio
3.3.90.40 & Comunicacdo {Ficha 803) R$ E'GOO’_OU
Obrigaciies Tributdrias e Contributivas ,
3.3.8047 {Ficha 904) R$ 500,00
Despesas de Exerciciog Anteriores
3.3.90.92 (Ficha 905) 1E 1.0:060,00
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa
3.3.91.39 Juridica {Ficha 806} RS 5.000,00
Aguisicio de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0116.1.578 |Bloto da Protecao Social Basica
{(FMAS) _
Equipamentos & Material Permanente .
4.4.90.62 (Ficha 899) R% 5.000,00
Manutencédo do Bioco da Protegio
Funcional: | 08.244.0118.2.762 | Social Especial de Média Complexi-
dade (FMAS)
B 3.3.80.30 Material de Consumio (Ficha 918) _R$ 10.060,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
3.3.90.36 Fisica (Ficha 917) RS 2.000,00
. Cutros Servicos de Terceiros - Pessog _
3.3.80.39 Juridica (Ficha 918) R 4.000,00
Servigos de Tecnologia da Informacéo
3.3.80.40 e Comunicacéo (Ficha 819) R 4.000,00
Obrigacties Tribitarias & Contributivas
3.3.90.47 (Ficha 920) RE 500,00
Despesas de Exercicios Anteriores .
3.3.00.92 {Ficha 921) RS 509,00
_ Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
3.3.91.39 Juridica (Ficha 922) B R$ 2.000,60
Aquisicio de Equipamentos para o
Funcional: | 08.244.0118.1.679 |Bloco da Protegio Social Especlal
de Média Complexidade (FMAS)
Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.82 {Ficha 915) T R$ S,QQ0,0Q
Manutengéo do Bloco da Protegio
Funcional: | 08.244.0117.2.763 | Social Especial de Alta Complexi-
dade (FMAS)
3.3.90.30 Material de Consumo (Ficha 908) R$ 10.000,00
. Qutros Servicos de Tercairos - Passoa u
3.3.80.38 Fisica (Ficha 908) R$ 3.000,60
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa :
3.3.90.39 Juridica (Ficha 910) RS 8.000,00
' Servigos de Tecnologia da Informagéo :
3.3.90.40 e Comunicagio {Ficha 911) ' RS 2.000,00
Obrigagdes Tributarias e Contributivas "
3.3.00.47 (Ficha 912) | R& _500,00
Despesas de Exercicios Anteriores
i 3.3.90.92 {Ficha 913) RY LOO(),,.OO
3.3.0139 Qutros Bervicos de Terceiros - Pegsoa RS 2.000,00




Aquisigio de Equipamentos para o

4.4.80.62

{Ficha 907)

Funcional | 08.244.0117.1.580 | Bloco da Protegiio Social Especial
- de Alta Complexidade (FMAS)
Equipamentos e Materlal Permanente RS 5.000,00

Sendo assim, para que possamos dar andamento na cxecugio das agdes planejadas, faz-se

necessiaria a retificagio da alocagiio das dotagdes e consequente inclusiio correta no orgamento.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
P

processamento, em eardter de urgéncia, segundo as normas Regimentais, aprovando-o para gue

possa surtir efeitos,

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragio.

Desde jd agradeco.

Atericiosamente,




